
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  190 DEL  30/12/2021

OGGETTO: Adesione all’iniziativa regionale “Luoghi Comuni”. Determinazioni

L'anno 2021 e questo giorno 30 del  mese di  dicembre alle ore  12:25 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- La Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/2020) - 
Azione “Interventi a sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce 
deboli della popolazione”, ha approvato l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire, 
attraverso il sostegno alla realizzazione di iniziative di innovazione sociale promosse e realizzate da 
organizzazioni  giovanili  del  Terzo  Settore,  il  riuso  e  la  valorizzazione  di  beni  immobili 
sottoutilizzati di proprietà pubblica; 

- L’iniziativa regionale prevede, in particolare, che attraverso lo strumento della co-progettazione si 
possano promuovere nuove forme di collaborazione tra Enti Pubblici e organizzazioni giovanili del 
Terzo  Settore  finalizzate  a  riattivare  spazi  pubblici  sottoutilizzati,  attraverso  la  realizzazione  di 
progetti innovativi capaci di coinvolgere le comunità locali nei processi di riuso e valorizzazione dei 
predetti spazi, offrendo ai giovani opportunità di attivazione e apprendimento; 
- Per il  raggiungimento delle predette  finalità,  l’Avviso regionale prevede che gli  Enti  pubblici 
interessati  aderiscano  all’iniziativa  candidando  sull’apposita  piattaforma  informatica  all’uopo 
dedicata uno o più spazi pubblici sottoutilizzati di cui siano proprietari o di cui abbiano la piena 
disponibilità;

- Per  le  candidature  pervenute  dagli  Enti  e  valutate  positivamente,  l’Agenzia  Regionale  per  la 
Tecnologia  e  Innovazione  (ARTI),  in  collaborazione  con  la  Regione  Puglia,  provvederà  a 
selezionare, con apposita procedura ad evidenza pubblica, una organizzazione giovanile del Terzo 
Settore con la quale avviare la fase di co-progettazione per la progettazione esecutiva delle attività 
da realizzare; 
- Regione  Puglia,  ARTI,  Ente  Pubblico ed  organizzazione  giovanile  del  Terzo  Settore,  a 
conclusione  della  fase  di  co-progettazione, procederanno alla  stipula  di  un  Accordo  di 
collaborazione con l’indicazione dei contributi che ciascun soggetto sottoscrittore apporterà per la 
realizzazione dell’iniziativa;

 
CONSIDERATO  CHE, in  esito  ad  opportuna  scansione  a  cura  dei  preposti  uffici  comunali, 
nell’ambito  del  patrimonio  immobiliare  di  pertinenza  dell’Ente,  risultano  potenzialmente 
coincidenti  con i  requisiti  richiesti  dall’Avviso  Pubblico  “Luoghi  Comuni”  i  beni  per  come di 
seguito riportati:

1. Centro Polifunzionale, sito in via Surbo, snc, a Trepuzzi; 
2. Anfiteatro, sito in via G. Salvemini, angolo via A. Gramsci, comprensivo dell’unità immobiliare 
adibita a servizi igienici e vani tecnici, e Boschetto “San Vito”, sito in via Giordano, n. 5, questi 
ultimi da proporre in un’unica candidatura attesa la prossimità di ubicazione; 

 
RITENUTO opportuno  aderire  all’iniziativa  “Luoghi  Comuni”,  condividendone  le  finalità  per 
come sopra sinteticamente riportate, e per le evidenti positive ricadute che tale iniziativa potrebbe 
avere  sul  nostro  territorio,  sull’uso  dei  beni  immobili,  impianti,  attrezzature,  infrastrutture  ivi 
presenti e individuati e sulle fasce più giovani della popolazione; 

 
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati  ai sensi dell’art.  49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 –  Testo Unico delle  
Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL) e  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente; 

VISTI:
- Il TUEL; 

Pag. 2 di 5



- Lo Statuto del Comune; 

- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE all’iniziativa  della  Regione  Puglia  “Luoghi  Comuni”  finalizzata  a  promuovere, 
attraverso lo  strumento  della  co-progettazione (previsto  dall’art.  55,  commi  I  e  III  del  Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017 n. 117), la valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da destinare ad 
iniziative di innovazione sociale realizzate da organizzazioni giovanili del Terzo Settore;  

DI PARTECIPARE  all’Avviso  per manifestazione di interesse della Regione Puglia rivolto ad 
Enti  Pubblici  per  la  rivitalizzazione  tramite  co-progettazione  di  spazi  sottoutilizzati,  attraverso 
iniziative  di  innovazione  sociale,  candidando,  sull’apposita  piattaforma  informatica,  i  beni  di 
seguito riportati:
1. Centro Polifunzionale, sito in via Surbo, snc, a Trepuzzi; 

2. Anfiteatro, sito in via G. Salvemini, angolo via A. Gramsci, comprensivo dell’unità immobiliare 
adibita a servizi igienici e vani tecnici, e Boschetto “San Vito”, sito in via Giordano, n. 5, questi 
ultimi da proporre in un’unica candidatura attesa la prossimità di ubicazione; 

DI INDICARE quale  ambito  di  intervento  prioritario,  ai  sensi  dell’art.  6  del  predetto  Avviso, 
quello  relativo  ad  attività  culturali,  artistiche  di  interesse  sociale,  editoria  e
volontariato; 

DI COMPARTECIPARE all’iniziativa, come previsto dall’Avviso Pubblico, mediante interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di verde pubblico delle aree verdi di pertinenza dei beni 
candidati; 
 

DI  DELEGARE ad  ARTI  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  finalizzate  alla  selezione  della 
organizzazione giovanile del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-progettazione, consistenti in 
particolare:
- nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad organizzazioni giovanili del Terzo Settore per la co-
progettazione  di  iniziative  di  innovazione  sociale  finalizzate  alla  rivitalizzazione  dello  spazio 
candidato;

- nell’acquisizione delle candidature da parte delle organizzazioni giovanili;
-  nella  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute per  mezzo di  apposita  Commissione  di 
esperti nominata da ARTI;

-  nella selezione del soggetto del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-progettazione delle 
attività da realizzarsi nello spazio candidato; 

 

DI IMPEGNARSI a concorrere, in caso di ammissione al beneficio, alla fase di co-progettazione 
delle attività di dettaglio da realizzare nel suindicato spazio con la Regione Puglia, ARTI e con 
l’organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI, impegnandosi altresì a recepire 
gli esiti della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in essere; 

Pag. 3 di 5



DI  IMPEGNARSI a  sottoscrivere,  all’esito  della  positiva  conclusione  della  fase  di  co-
progettazione con Regione Puglia, ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato,  l’Accordo di 
Collaborazione  con  il  quale  si  definiscono  le  attività  di  innovazione  sociale  da  svolgersi ed  i 
contributi che ciascun soggetto sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa;

 
DI IMPEGNARSI a concedere, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, in 
comodato d’uso gratuito, per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili), lo spazio 
candidato al soggetto del Terzo Settore individuato da ARTI a seguito di apposita procedura ad 
evidenza pubblica per l’espletamento delle attività co-progettate;

 
DI  DELEGARE ARTI  alla  liquidazione  diretta,  in  favore  dell’organizzazione  giovanile 
selezionata,  del  contributo  finanziario  assegnato  e  previsto  per  l’espletamento  delle  attività,  a 
seguito di positiva valutazione su quanto realizzato;

 
DI INDIVIDUARE, quale  Responsabile  del Procedimento,  la  Responsabile  del  Settore “Affari 
Generali”  dell’Ente,  Maria  Rita  Del  Prete,  la  quale  è  delegata  a  sottoscrivere  e  presentare  la 
domanda  di  candidatura  all’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  della  Regione  Puglia, 
riservandosi  la  facoltà  di  individuare  un  ulteriore  referente  per  la  successiva  fase  procedurale 
riguardante le attività/servizi da co-progettare; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/01/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


